

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ITAJUBÁ LTDA
SICOOB SUL DE MINAS
CNPJ: 04.079.285/0001-59
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS ACUMULADO
(Em Reais)

	Notas	30/06/2021	30/06/2020
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		5.427.062,83	5.527.557,41
Operações de Crédito		4.884.270,18	4.948.011,88
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		542.792,65	579.545,53
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez		-	-
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários		-	-
Resultado com Instrumentos Financeiros Derivativos		-	-
Operações de Venda ou de Transferência de Ativos Financeiros		-	-
Resultado das Aplicações Compulsórias		-	-
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		(1.749.855,70)	(2.507.916,02)
Operações de Captação no Mercado		(758.200,45)	(814.094,94)
Operações de Empréstimos e Repasses		-	-
Operações de Venda ou de Transferência de Ativos Financeiros		-	-
Dispêndios de Depósitos Intercooperativos		-	-
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(991.655,25)	(1.693.821,08)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		3.677.207,13	3.019.641,39
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(2.295.978,41)	(1.893.915,19)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços		744.975,94	621.819,38
Rendas de Tarifas		825.653,25	940.692,24
Dispêndios e Despesas de Pessoal		(1.958.501,24)	(1.859.606,62)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas		(2.067.148,32)	(1.853.086,18)
Dispêndios e Despesas Tributárias		(78.840,71)	(67.743,65)
Resultado de Participações em Coligadas e Controladas		-	-
Outros Ingressos e Receitas Operacionais		339.560,08	453.729,88
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais		(101.677,41)	(129.720,24)
PROVISÕES		(4.982,03)	(4.145,73)
Provisões/Reversões para Contingências		(3.612,84)	(10.684,02)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(1.369,19)	6.538,29
RESULTADO OPERACIONAL		1.376.246,69	1.121.580,47
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS		2.993,42	2.999,28
Lucros em Transações com Valores e Bens		-	-
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens		-	-
Ganhos de Capital		1.746,42	7.136,45
Rendas de Aluguel		-	-
Reversão de Provisões Não Operacionais		-	-
Outras Rendas Não Operacionais		1.247,00	-
(-) Perdas de Capital		-	-
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais		-	(4.137,17)
(-) Outras Despesas Não Operacionais		-	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		1.379.240,11	1.124.579,75
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(25.957,54)	(23.330,75)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(15.873,17)	(13.192,83)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(10.084,37)	(10.137,92)
Ativo Fiscal Diferido		-	-
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS		(94.729,77)	(100.639,13)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL		1.258.552,80	1.000.609,87
JUROS AO CAPITAL		-	-
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		1.258.552,80	1.000.609,87

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.